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1. Úvod
Tato práce se věnuje vybraným součástem v dopravní technice, které jsou vyráběny

z kompozitních materiálů a to zejména s polymerní matricí a z polymerních materiálů. Tyto
součásti jsou vystaveny různým klimatickým a provozním podmínkám. Vlivem těchto
podmínek může dojít ke změnám vlastností a chování použitého materiálu, např. změna
mechanických, chemických nebo optických vlastností. Působící vlivy mohou být např.
zvýšená teplota, jak dlouhodobě tak šokově, ale i velmi snížená teplota s náhlým nárůstem
do poměrně vysokých teplot. U těchto materiálů mohou takové změny teplot vyvolat
degradační neboli stárnoucí procesy. Dalším vlivem, který nepříznivě ovlivňuje tyto
materiály, je sluneční záření, vlhkost případně slanost a kyselost provozního prostředí.

Působením těchto vlivů dochází ke změnám ve vlastnostech vybraných dílů. Změny
jsou v mechanických vlastnostech a chování, v optických vlastnostech, které jsou způsobeny
především procesy stárnutí polymerních materiálů vlivem teploty a slunečního záření.
Z tohoto důvodu dochází i ke stárnutí kompozitních materiálů, které obsahují i složku
z polymerních materiálů.

Z důvodu změn vlastností materiálů se tato práce zaměřuje na problematiku
používaných kompozitních a polymerních materiálů využívaných v dopravní technice.
V teoretické části se tato práce zabývá základním rozdělením polymerních materiálů za
účelem výběru vhodných materiálů pro využití v dopravní technice. Výběr materiálu je
důležitý pro optimalizaci vlastností z důvodu omezení nebo zpomalení degradačních
procesů vyvolaných působením provozních podmínek a provozního prostředí. Vhodnou
volbou druhu polymeru a vhodných aditiv lze eliminovat nepříznivé změny mechanických
i optických vlastností. V další části se práce ze stejného důvodu věnuje rozdělení
kompozitních materiálů. Opět je potřeba výběr vhodného druhu kompozitu pro vybrané
aplikace v dopravní technice s optimální odolností proti degradaci vlivem provozních
podmínek. V případě kompozitů je potřeba zvolit vhodný materiál matrice a disperze,
případně výztuže pro dosažení vhodných mechanických a optických vlastností a dlouhodobé
stability těchto vlastností při působení provozních podmínek a provozního prostředí.

Práce je zaměřena zejména na řešení problematiky konstrukce světlometu osobního
automobilu. Především je zaměřena na posouzení odolnosti stávajícího materiálu světlometu
a geometrickou konstrukci tohoto dílu s ohledem na omezení působení zvýšené případně
snížené teploty či tepelných šoků a omezení přístupu slunečního záření. Vhodnou konstrukcí
lze eliminovat působení zvýšené teploty či tuto teplotu snižovat a omezit vznik teplotních
šoků a omezit osvit slunečním světlem a tím docílit omezení křehnutí součásti a zhoršení
optických vlastností (snižování prostupu světla z důvodu poklesu průhlednosti a průsvitnosti
materiálu následkem stárnoucích procesů). Ke stárnoucím procesům dochází vlivem
působení tepla, které při provozu ovlivňuje materiál z různých tepelných zdrojů. K ohřevu
může dojít vlivem klimatické teploty a slunečního záření, vlivem tepla předaného od
světelných zdrojů (žárovek) a tepla předaného od motoru. Ke stárnutí materiálu také výrazně
přispívá sluneční záření, ale také záření žárovek světlometu.

V experimentální části je realizována jednak simulace působícího prostředí, ale také
následně dopad působícího prostředí na změny ve vlastnostech a chování sledovaných
materiálů. Simulace teplotního působení je realizována tím, že vybrané materiály jsou
dlouhodobě zatíženy v prostředí zvýšené přesně řízené teploty v teplotní komoře pro stárnutí
polymerních materiálů od švédské firmy Elastocon a to v komoře EB 02. Dále je realizována
simulace slunečního záření tak, že vybrané materiály jsou vystaveny dlouhodobému zatížení
v komoře pro simulaci slunečního záření od americké firmy Q-LAB a to v komoře Q-SUN
Xe-3. Poslední část simulačních prací je realizována v prostředí solné mlhy pro započítání
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vlivu dlouhodobého působení vlhkosti případně v prostředí přímořských států a to
s využitím korozní komory od americké firmy Q-LAB a to v komoře Q-FOG CRH 600 HSC.

V průběhu a po skončení simulace jsou zkoumány změny makro mechanických
vlastností na testovacím systému ElectroPuls E10000. Testovány jsou na tahové namáhání,
tlakové namáhání a ohybové namáhání za normálních podmínek a za podmínek proměnného
testovacího prostředí pro simulaci klimatických podmínek. Pro zachycení lokálních
mechanických vlastností a chování materiálu v různých místech daného dílu je využito
měření na nanoindentoru Shimadzu DUH 202. Je využito měření v modu jednoduchého
zatěžování i cyklického zatěžování s různě nastavenou maximální hodnotou normálového
zatížení. Dále jsou sledovány změny ve struktuře. Tyto změny jsou měřeny nepřímo změnou
propustnosti RTG záření s využitím přístroje na RTG fluorescenční analýzu a to Oxford
Instruments CMI 950. Jsou analyzovány změny RTG fluorescenčních spekter vyvolané
stárnoucími procesy a změny propustnosti RTG záření vlivem hustotních změn vyvolaných
stárnoucími procesy. Výše uvedenými analytickými metodami jsou sledovány probíhající
změny jak při postupném stárnutí v simulačních komorách, tak změny reálně provozně
vystárnutých materiálů v porovnání s původním stavem tj. nově vyrobených dílů.

V neposlední řadě práce řeší optimalizaci konstrukce reflektoru jak volbou vhodných
materiálů, tak volbou konstrukčního uspořádání a geometrie ovlivňujících míru působících
vlivů a tím rychlost probíhajících degradačních stárnoucích procesů.
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2. Polymery neboli makromolekulární látky
Slovo "polymer" má řecký původ. Přesně je polymer molekulou, která se skládá

z mnoha (poly) častí (meros). Jednotlivé části se nazývají monomery (mono = jedna), což je
oko polymerového "řetězu". Všechny polymery mají vysokou molekulární hmotnost od 10
000 do 500 000 a více g/mol. Reakce, při které se tvoří polymer z monomeru, se nazývá
polymerace.

2.1 Dělení polymerů

2.1.1 Dělení polymerů podle způsobu výroby a reakce na vyšší teplotu

Tyto materiály se rozdělují podle změn mechanických vlastností za působení vyšších
teplot. [1], [2]

Elastomery

Elastomery jsou makromolekulární látky. Jak již název naznačuje, i za normálních
podmínek vykazují velikou elastickou deformaci. Po odlehčení se elastomery navrátí do
původních rozměrů. Mezi tyto látky patří například kaučuky, pryže a některé pryskyřice.
Elastomery jsou schopné dosáhnout i několikanásobně větší elastické deformace, než jsou
rozměry v nezatíženém stavu. Tyto materiály mají velmi nízkou teplotu skelného přechodu.

Termoplasty

Termoplasty jsou makromolekulární látky, které jsou schopny při působení vyšších
teplot přecházet z pevného skupenství do kapalného a tím měnit tvar i rozměrové
charakteristiky. Při následném ochlazení přejdou termoplasty zpět do pevného skupenství.
Za provozních podmínek se nachází v pevném skupenství. Jejich velkou výhodou je možnost
recyklace opětovným zahřátím. Název termoplasty značí způsob výroby a to za použití
zahřátí do vyšších teplot. Oproti elastomerům mají podstatně vyšší teplotu skelného
přechodu a nejsou schopny tak velké elastické deformace jako elastomery.

Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou makromolekulární látky, které se vyrábí vlivem chemických reakcí.
Při těchto reakcích vznikají ve struktuře reaktoplastů příčné vazby mezi sousedními řetězci.
Na základě způsobu výroby tudíž tyto plasty nelze recyklovat zvýšenou teplotou, ale naopak
zvýšenou teplotou může docházet k jejich degradaci, případně nejdříve ke zpevnění. Pro
recyklaci by bylo potřeba vyjít opět z chemických reakcích jako při jejich výrobě.
Působením tepelné energie, působením světla i jiného záření může docházet ke zpevnění
těchto materiálů. Při dalším růstu působení těchto vlivů ale může již dojít k jejich degradaci.
Reaktoplasty jsou pevnější než termoplasty a mají větší rozměrovou stabilitu.

2.1.2 Rozdělení polymerů podle tvaru a síťování řetězců

Molekuly polymerů mohou být řazeny do řetězců, které mohou mít podobu lineárního
řetězce, nebo rozvětveného řetězce. Lineární řetězce mohou být mezi sebou různě

[…]

slunečního záření.

Graf 7: RTG - podklad Ni

Spektra měřená na podkladu Ni z druhé strany než je ochranná vrstva. Výrazný rozdíl
je po 2000 hodinách působení slunce.
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Graf 8: RTG - podklad Ni

Nejvýraznější rozdíl a postupně narůstající změna s časem teplotního zatížení je
zachytitelná v případě měření na podkladu z Ni z druhé strany než je povrchová vrstva.

Graf 9: RTG - podklad Cu

Tento souhrn spekter ukazuje při měření na podkladu Cu jak vliv teploty, tak vliv
působení slunce po 1000 hodinách vlivu prostředí. V tomto případě jsou patrné poměrně
výrazné rozdíly.
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Graf 10: RTG - podklad Ni

V případě měření na podkladu z Ni jsou patrny výraznější rozdíly jak pro případ
působení slunce, tak pro případ působení teploty, u obou v době vlivu 1000 hodin.

Graf 11: RTG - podklad Zr

Poslední souhrn spekter ukazuje měřitelnost rozdílů při měření s podkladem z čistého
Zr.

Z výše uvedených výsledků je patrno, že po optimalizaci měření jsou zachytitelné
rozdíly ve vlastnostech měřených sklíček jak po působení teploty, tak působení slunce a to
jak po 1000 hodinách, tak po 2000 hodinách. Rozdíl v měření je též ve směru dopadu rtg
paprsku, což je dáno působením povrchové ochranné vrstvy.
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Nanoscrath tester (NST)

Vtisky indentorem Rockwell

Graf 12: NST - Rockwell - slunce

V případě působení slunce z druhé strany, než je ochranná vrstva, dochází k výraznější
změně povrchových mechanických vlastností a to v prvním kroku je změna výraznější a ve
druhém je nižší vzhledem k vlivu prvního ovlivnění. Z druhé strany je již vliv menší při
dalším působení slunečního záření vlivem toho, že dochází více ke změně teplotou a snižuje
se propustnost slunečního záření přes již ovlivněné sklíčko.

Graf 13: NST - Rockwell - teplota

Zde je patrný vliv teploty po působení 1000 a 2000 hodin. Je patrný počáteční vliv
teploty, který je výraznější a dochází ve své podstatě ke srovnávání vlastností přes vzorek
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a potlačuje se vliv povrchové vrstvy, která pravděpodobně vlivem teploty ztrácí svoje
mechanické vlastnosti.

Vrypová indentace na NST

Graf 14: NST - vrypy - přírůstkové zatížení - slunce

Tento graf vyobrazuje změny hloubky proniknutí indentoru s rostoucí normálovou silou
s inkrementálním nárůstem působící normálové síly. Vliv je podobný jako v případě rostoucí
normálové síly. Opět dochází k poklesu hloubky pronikání s růstem působení slunečního
záření na straně působení slunce a to na straně s povrchovou ochrannou vrstvou sklíčka. Na
odvrácených stranách dochází k růstu zpevnění, ale ustaluje se a s dalším vlivem slunce se
nemění.

Graf 15: NST - vrypy - slunce

Graf ukazuje výsledek měření vrypové indentace s proměnnou rostoucí normálovou
silou od 0 mN do 100 mN na vzorkách bez ovlivnění sluncem a s ovlivněním sluncem po
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dobu 1000 a 2000 hodin ze strany, kde není ochranná vrstva. Měření je opět na obou
stranách. Z výsledku je patrno, že vlivem slunce dochází na straně s povrchovou vrstvou
nejdříve ke zpevnění a následně pak již vlivem teploty k poklesu zpevnění povrchu a růstu
křehkého praskání. Na straně druhé, bez povrchové ochranné vrstvy nedochází k tak výrazné
změně, ale přesto je patrný růst křehkého praskání.

Graf 16: NST – vrypy - slunce

Z průběhu závislosti tečné síly na normálové síle je patrno, že vlivem působení slunce
ze strany opačné, než je povrchová ochranná vrstva, dochází na straně ochranné vrstvy ke
změně tj. poklesu zpevnění povrchu v případě působení slunce 2000 hodin. Na straně
působení slunce dochází při růstu působení slunce tj. v době 2000 hodin k nárůstu zkřehnutí
povrchové vrstvy.

Graf 17: NST - vrypy - teplota

Průběh tečné síly v závislosti na normálové síle v případě měření při vrypové indentaci
s proměnnou normálovou silou na vzorkách po působení 1000 a 2000 hodin teploty
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v teplotní komoře ukazuje pokles zpevnění na straně s povrchovou ochrannou vrstvou
a k nárůstu křehkého porušení. V případě strany bez ochranné tenké vrstvy nejsou výraznější
změny patrné z těchto průběhů.

Morfologie povrchu

Obrázek 0-1: Morfologie porušení povrchové úpravy

Morfologie porušení na vzorku po 2000 hodinách působení teploty v teplotní komoře
(měřeno ze strany kde je povrchová úprava) po vrypové indentaci konstantní působící
normálovou silou postupně rostoucí, postupně vrypy při 10 mN, 20 mN, 30 mN, 40 mN,
50 mN a 60 mN. S postupně rostoucí normálovou silou je patrný nárůst šířky vrypu. Při
nevětším zatížení je již patrno praskání uvnitř vrypu ukazují na zvýšení křehkosti.
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Obrázek 0-2: Morfologie porušení povrchu bez povrchové úpravy

Morfologie porušení na vzorku po 1000 hodinách působení teploty v teplotní komoře
(měřeno ze strany, kde není povrchová úprava) po vrypové indentaci konstantní působící
normálovou silou postupně rostoucí, postupně vrypy při 10 mN, 20 mN, 30 mN, 40 mN,
50 mN a 60 mN. S postupně rostoucí normálovou silou je patrný opět nárůst šířky vrypu
a zvlnění na okraji vrypů.