Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie ŠIMEČKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 5. 6. 2018

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Téma bakalářské práce studentky Lucie ŠIMEČKOVÉ bylo oproti klasickým konstrukčním úlohám více teoretičtěji zaměřené, ovšem s požadovaným výstupem v konkrétní konstrukční úloze. Lze říci, že zadané požadavky splnila. Během celé doby pracovala na své bakalářské práci systematicky, iniciativně a samostatně, s typickou pracovní pečlivostí studentek. Z jejího přístupu z řešení a zájmu lze usoudit na její příklon k tomuto typu výzkumných prací.

*) Nehodící se škrtněte